
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 22 del 07/04/2022

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ORDINANZA DI MESSA IN SICUREZZA E RIMOZIONE RIFIUTI IN 
AREA SITA A EREMO DI CURTATONE 

   

IL RESPONSABILE

Premesso che dal  Comando Carabinieri  di  Curtatone è pervenuta nota  registrata  al  protocollo  comunale 
n°8586 del 24/03/2022 (Prot. nr. 31/11-1/2022), con la quale veniva contestata al Sig. KHETTA ABDELKARI, 
residente in via Palestro 13 a Gazzuolo (MN), l'infrazione per abbandono rifiuti presso l'area di sua proprietà sita 
in Via Michelangelo 20 a Eremo di Curtatone;

Dato atto che con medesima comunicazione venivano elencati i rifiuti speciali, pericolosi e non, abbandonati 
nell'area, ovvero:

a) n.3 bombole del gas esauste;
b) n.1 cappa da cucina fuori uso;
c) n.1 piano cottura fuori uso;
d) n.1 piano cottura da cucina industriale fuori uso;
e) parti di autoveicoli (n.1 portiera, n.4 batterie fuori uso, parti di sistema frenante e parti di motore, 

catene da neve, n.3 cerchioni);
f) n.4 biciclette completamente arrugginite e parti di esse;
g) n.1 termoconvettore ;
h) n.3 motori per frigorifero;
i) attrezzatura edile varia (puntelli, parti di ponteggi, pannelli in ferro);
j) reti per letti, parti di esse e parti di letti,
k) n.1 attrezzo da palestra
l) altro materiale ferroso vario (quale scaffalature varie, tubi, recipienti, contenitori, una macchina da 

caffè, attrezzatura varia, n.2 ferri da stiro. Un motore elettrico, una pompa elettrica, una porta in 
ferro, un cartello)

m) contenitori e recipienti in plastica, parti di tubi in gomma;

Rilevato  che l'area  oggetto  di  abbandono rifiuti  risulta  essere  censita  al  foglio  19,  mappali  24 –  1176 
subalterno 1 del Comune di Curtatone e da visura condotta mediante SISTER risulta essere di proprietà del  
Signor KHETTA ABDELKARI, c.f. KHTBLB73T06Z330K, nato in MAROCCO (EE) il 06/12/1973 e residente in 
via Palestro 13 a Gazzuolo (MN);

Dato atto che
• il materiale accumulato nell'area costituisce abbandono illecito di rifiuti con pregiudizio della integrità 

ambientale e della salute pubblica;
• in base al Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, articolo 192,

◦ comma 1 “L'abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”;

Pagina 1/2

http://www.curtatone.it/


◦ comma 3 “chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 è tenuto a procedere alla rimozione, all'avvio  
a recupero o allo smaltimento dei rifiuti  ed al ripristino dello stato dei luoghi in solido con il  
proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull'area, ai quali tale violazione  
sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio con i  
soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo”;

◦ comma 3 “Il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine  
entro cui provvedere, decorso il quale procede all'esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed  
al recupero delle somme anticipate”;

Dato atto altresì che al fine di garantire l’incolumità pubblica e privata
• l'area sopra citata dovrà essere sgomberata dai rifiuti in essa contenuti;
• lo  smaltimento  dei  rifiuti  dovrà  avvenire  in  ottemperanza  delle  norme  in  materia  quindi  con  le 

necessarie  attestazioni  di  smaltimento costituite  dai  formulari  e  mediante  operatori  economici  di 
comprovata capacità;

Dato atto che il presente provvedimento viene redatto in via d’urgenza, sulla base delle indicazioni speditive  
del Comando dei carabinieri della stazione di Curtatone, intervenuti in loco in data 24 marzo 2022,

Dato atto che le particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse alla natura del presente atto, 
non consentono l’adempimento di ulteriori comunicazioni ex art. 7 L. 241/1990.

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n°152 "Norme in materia ambientale" per l'articolo 192;

Visto l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000;

ORDINA

1. Al  proprietario  Signor  KHETTA  ABDELKARI del  mappale  1176  del  foglio  19  di  Curtatone  la 
rimozione, l'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi entro  
30 giorni naturali consecutivi dalla notifica della presente ordinanza.

2. Di depositare al termine delle attività di smaltimento dei rifiuti i formulari di identificazione dei rifiuti ed 
adeguata documentazione fotografica attestante lo stato dei luoghi dopo gli interventi disposti con la 
presente ordinanza.

DISPONE
l’invio di una copia della presente

• alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Mantova,
• al Dipartimento Medico della competente ASL di Mantova,
• al Comando dei Carabinieri di Curtatone;
• al Dipartimento di ARPA Lombardia competente per territorio,
• al Comando di Polizia Locale per la verifica dell’osservanza stessa.

AVVERTE
che: 

• in  mancanza di  adempimento di  quanto suesposto l’Amministrazione Comunale provvederà 
d’ufficio addebitando alla proprietà le spese sostenute;

• ai  sensi  dell’art.  3,  comma 4°,  della  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  contro  la  presente  
ordinanza è ammesso, entro il termine di giorni 60 dalla data della notifica, ricorso al Tribunale  
Amministrativo  di  Brescia,  oppure  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notifica (D.P.R. n. 1199 del 24 novembre  
1971); 

• la mancata osservanza della presente Ordinanza prefigura una violazione alle leggi vigenti e 
che in caso di inadempienza sarà punita ai sensi dell’Art. 650 del vigente Codice Penale.

  

Curtatone,   07/04/2022   Il Sindaco
  BOTTANI CARLO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

